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1 Úvod

Více než před 45 lety se začal vyrábět maloobjemový motocykl Jawa 50 Pionýr v Povážských

strojírnách na Slovensku v Povážské Bystřici. Původní motocykl byl zkonstruován pro běžné

a každodenní použíti, především aby byl dostupný pro širokou veřejnost. V letech, kdy byly

pionýři v největším rozkvětu, jezdily se na těchto strojích závody do 50ccm jak v terénu, tak i

na silnici. Tyto motory se používaly i do motokár a díky své jednoduché konstrukci a

dostupnosti se používaly do různých zařízení, kde bylo potřeba jednoduchý pohon.

V posledních letech se může pyšnit nejen velkým zájmem řidičů, kteří ho používají

k běžnému provozu, ale především se na těchto naddobových strojích začaly jezdit závody

zvané Fichtl cupy. Mnoho lidí se pouští do úprav motoru s cílem zvýšení výkonu a tím

zlepšení konkurenceschopnosti na závodech. V dnešní době není problém si nechat válec

upravit na zakázku dle libosti a všech různých požadavků, ale těmto úpravám odpovídá

samozřejmě cena upraveného válce. Nebylo by dobré se pouštět do úprav válce pilníkem

doma, proto aby byla dodržena přesnost a souměrnost, která je v tomto případě více než

potřebná. Z tohoto důvodu bylo vybráno toto téma bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je vhodná úprava přepouštěcích kanálů v hliníkovém válci pro

závodní účely. Vytvořit model válce v programu Autodesk Inventor a následně vytvořit

vhodné varianty přepouštěcích kanálů a vybrat tu nejlepší. Model převést do programu Catia

V5R a v tomto programu vybrané kanály obrobit. Na 3D měřícím centru změřit již vyrobené

přepouštěcí kanály v závodních válcích a následně je digitalizovat. Pro obrábění vytvořit

návrh upínání, vybrat nejvhodnější variantu a tu vyrobit, aby mohly být vyrobeny přepouštěcí

kanály v odlitku sériového válce v univerzitních dílnách.

Obr. 1 Jawa 50 Pionýr typ 23 Mustang [W1]
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2 Rozbor současného stavu

2.1. Současný stav

Jawa 50 Pionýr je jednoválcový dvoudobý motor o zdvihovém objemu 49,9ccm s válcem

umístěným na ležato. Motor disponuje třemi převodovými stupni. Výkon motoru byl na

motorové brzdě naměřen 2,6 kW při 6500 otáčkách za minutu. Válec byl zkonstruován ze

dvou částí - hliníkový tlakový odlitek válce a litinová vložka. [W2]

Válec je konstruován se dvěma přepouštěcími kanály, s jedním sacím a jedním

výfukovým kanálem. Toto konstrukční řešení válce bylo zvoleno z důvodů nenáročnosti

použití a jednoduchosti odladění. V průběhu výroby byly vyrobeny dva typy válců. Oba

typy válců vypadají na pohled z vnější strany stejně, liší se pouze tvarem přepouštěcích

kanálů. První typ byl osazen na motoru typu 05, jeho charakteristickým znakem je tzv.

schůdek. Ten má za následek velké stlačení směsi a jiné směřování spodního úhlu výstupu

z kanálu do pracovního prostoru válce. Druhý typ válce byl osazen na novodobějším

provedení motoru typu 21 a 23. Tento typ přepouštěcích kanálů je charakteristický svým

minimálním stlačením směsi a v podstatě neměnným tvarem kanálu. Změna je

samozřejmě i v sacím kanálu, ale není tak rapidní ve tvaru, pouze v časování. Výfukový

kanál prošel jak změnou tvaru, tak změnou časování.

V litinové vložce jsou vyfrézována okna všech kanálů, která musí přesně navazovat na

kanály v hliníkovém válci. Bohužel z výroby tomu povětšinou tak nebylo. Z toho důvodu

je mezi výkonem motorů, které vyšly z Povážských strojíren, taková diference.

Obr. 2 Tvar přepouštěcího kanálu typu 05 pravý Obr. 3 Tvar přepouštěcího kanálu typu 21 levý
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Obr. 4 Řez motorem JAWA 50 - typ 223.100 [W2]

2.1.1. Graf z motorové brzdy:

Graf z motorové brzdy byl vytvořen na základě bakalářské práce zabývající se taktéž

zvyšováním výkonu u motoru Jawa 50 Pionýr. Niance ve výsledných výkonech oproti

hodnotám udávaných výrobcem může být způsobena špatnou kalibrací motorové brzdy

(nepřesné setrvačné momenty všech rotačních součástí, které se při měření pohybují),

optimálnějším naladění motoru, než při sériové výrobě a v neposlední řadě nepřesností při

výrobě, k čemuž se práce ve svém průběhu dostane.

Obr. 5 Graf výkonu motoru z motorové brzdy [1]
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2.2. Analýza hliníkové slitiny

Na dodaném vzorku byla provedena metalografická analýza s cílem určit použitý materiál a

jeho vlastnosti. Vzorek byl připraven jako metalografický výbrus, tj. zalit do bakelitové

pryskyřice, vybroušen brusnými papíry a následně doleštěn diamantovou pastou. Po naleptání

bylo provedeno metalografické hodnocení. Z makroskopického hlediska bylo patrné, že

dodaný materiál je velmi porézní (Obr. 6). Přičemž velikost pórů byla v rozmezí 10 – 150 µm.

Dále byla provedena optická metalografie, na základě které byl materiál vyhodnocen jako

Silumin, což je slitina Al-Si (Obr. 7). Mikrostruktura je tvořena primárními zrny tuhého

roztoku α obklopenými eutektikem. Z morfologie eutektika je patrné, že se jedná o

modifikovanou slitinu. Modifikace se provádí za účelem zjemnění eutektika, čímž se zlepší

mechanické vlastnosti.

Obr. 6 Makroskopické pozorování, póry

Obr. 7 Mikrostruktura slitiny pozorovaná světelným mikroskopem
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Pro detailní popis hliníkové slitiny byla provedena analýza na elektronovém mikroskopu,

pomocí kterého je možné dosáhnout většího zvětšení a díky detektoru EDX určit lokální

chemické složení (Obr. 8). Tato analýza prokázala, že se nejedná o binární slitinu Al-Si, ale že

je ve slitině přítomné malé množství manganu. Pro tyto slitiny jsou typické dobré pevnostní

vlastnosti již v litém stavu a dobrá odolnost vůči korozi. Metalografické pozorování dále

prokázalo velký podíl Fe vměstků, které byly patrné zejména při pozorování ve zpětně

odražených elektronech. (Obr 9)

Obr. 8 Stanovení lokálního chemického složení pomocí EDX analýzy

Slitina, ze které byl válec zhotoven, byla vyhodnocena jako AL-Si-Mg podeutektoidní

koncentrace. Mikrostruktura je tvořena tuhým roztokem α, eutektukem a Fe vměstky, které

jsou zřejmé z Obr.8. Ty jsou výrazně tvrdší než ostatní fáze a mohou mít nepříznivý vliv na

obrobitelnost, popř. na trvanlivost obráběcích nástrojů.
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Obr. 9 Fe vměstky ve slitině (bílé oblasti)

2.3. Dvoudobý motor

Dvoudobý spalovací motor je tepelný stroj s vnitřním spalováním, měnící energii

expandujících spalin ve válci na mechanickou energii prostřednictvím vratného pohybu pístu.

Přímočarý vratný posuvný pohyb pístu je prostřednictvím klikové hřídele měněn na rotační

energii klikové hřídele, která přes spojku a převodovku pohání stroj, ve kterém je motor

umístěn. [3]

Dvoudobý zážehový motor se takto nazývá právě kvůli své charakteristice pracovního cyklu,

který probíhá ve dvou zdvizích pístu při jednom otočení klikové hřídele, tj. 360°. Z toho

vyplývá, že na jeden zdvih pístu přísluší 180° otočení klikové hřídele. Dvoudobý motor má 4

cykly, jež jsou sání, komprese, expanze a výfuk. Během každého zdvihu pístu probíhají dva

cykly najednou, při jednom zdvihu pístu probíhá sání a komprese a na druhý zdvih připadá
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expanze a výfuk. To znamená, že při porovnání dvoudobého a čtyřdobého motoru má

dvoudobý motor dvojnásobný počet zdvihů. Dvoudobý motor nepotřebuje žádný přídavný

mechanismus pro ovládání či řízení výplachu tj. výměny pracovního media ve válci. [3].[4]

Obr. 10 Pracovní cyklus dvoudobého zážehového motoru [2]

2.3.1. Činnost dvoudobého motoru [4],[5],[15]

Sání – sání nezačíná v okamžiku, kdy spodní hrana pístu otevře sací kanál, jak si většina lidí


[…]


pomocí křivek, bohužel při měření došlo ke změření několika bodů, které nekorespondují

s měřeným tvarem, tímto došlo k deformaci výsledných křivek, jak je vidět na Obr. 83.

Obr. 83 Nedostatky křivek
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Po tomto zjištění bylo dohodnuto, že se měření provede ve formě bodů a v počítačové podobě

se poté vytvoří křivky pouze z těch bodů, které budou správně naměřené, což je pro tento

případ výhodnější. Body mají větší vypovídající hodnotu, protože chyba v měření bude

odstraněna nevybráním špatně změřených bodů.

Obr. 84 3D měření bodů

Po vyzkoušení změření pomocí bodů na v pár řezech bylo provedeno důkladné měření

upravených přepouštěcích kanálů.

Obr. 85 Důkladné měření
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5 Výběr varianty

5.1. Výběr vhodnější varianty přípravku

Dle rozhodovací tabulky je zřejmé, která varianta je vhodnější při daných kritériích. Při

výběru kritérií bylo především přihlédnuto na aspekty, které jsou zásadní pro náročnost

výroby, tuhost upnutí, opakovatelnost, přesnost a celkovou funkčnost přípravku.

Výběr vhodnější varianty přípravku

Kritéria Přípravek č. 1 Přípravek č. 2 Ideální přípravek

Vyráběné součásti 3 5 5

Náročnost výroby 4 3 5

Hmotnost 4 3 5

Tuhost upnutí 4 5 5

Počet součástí 2 4 5

Úprava válce pro upnutí 5 2 5

Dostupnost polotovarů 5 3 5

Možnost dalšího využití 5 2 5

Součet 29 22 35

Celkové zhodnocení 0,828571429 0,628571429 1

Tabulka 1 Výběr přípravku

Rozhodovací tabulka jasně ukázala, že přípravek číslo 1, tj. přípravek s roztažnými kolíky, je

pro tento případ výhodnější i přes jeho velký počet vyráběných součástí.

Obr. 86 Vybraný přípravek
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5.2. Výběr tvaru vstupu přepouštěcích kanálů

Při výběru nejvhodnější varianty vstupního tvaru přepouštěcích kanálů bylo zapotřebí zvážit,

zda hodnocení jednotlivých tvarů bude pomocí rozhodovací tabulky s určitými důležitými

parametry, nebo výběr vhodnějšího tvaru bude realizován s pomocí zkušeností úpravců

maloobjemových dvoutaktních motorů.

Po konzultaci s úpravci bylo jasné, že více jak 20-ti leté zkušenosti s úpravami motorů není

možné předčit za pomoci rozhodovací tabulky. Shodou okolností oba navštívení úpravci

taktéž začínali na motoru Jawa 50 Pionýr, proto k tomuto motoru mají oba velice blízko a rádi

se podíleli na výběru optimálního tvaru. Oba nezávisle na sobě označili jako nejvhodnější tvar

3 z Obr. 43. Následně byla doporučena ještě drobná modifikace tvaru a to tím, že spodní úhel

vstupu směřoval pod osu válce, což není úplně vhodné a tento úhel byl dle doporučení

zvednut tak, aby směřoval nad osu válce. Změna úhlu je vidět na následujících dvou

obrázcích 87 a 88.

Obr. 87 Navržený vstupní tvar Obr. 88 Upravený vstupní tvar

Po úpravě spodního úhlu byl shledán vstupní tvar přepouštěcích kanálů jako vhodný pro

pokračování v modelování celého přepouštěcího kanálu a následné výrobě.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit vhodný tvar přepouštěcích kanálů ve válci Jawa 50 Pionýr. Při

návrhu přepouštěcích kanálů bylo dbáno na to, aby se tvar přepouštěcích kanálů svým tvarem

vměstnal do hliníkového odlitku válce.

Při návrhu vhodného tvaru přepouštěcích kanálů bylo spolupracováno s odborníky z praxe a

tento fakt práci obohatil o mnoho poznatků, které by bez této spolupráce zůstaly neodhaleny.

Pro skutečnou výrobu přepouštěcích kanálů byl využit navrhnutý upínací přípravek, ke

kterému byla kvůli bezpečnosti přidána upínka se šroubem. Po obrobení přepouštěcích kanálů

byla zřetelně vidět pórovitost odlitku, což jen potvrdilo tvrzení z analýzy materiálu, že dodaný

vzorek materiálu byl velice porézní.

Digitalizování přepouštěcích kanálů, jak obou typů sériových, tak i přepouštěcích kanálů,

které se používají pro závodní účely, bylo provedeno ve spolupráci s firmou Hofmeister.

Naměřené výsledky potvrdily, že při výrobě přepouštěcích kanálů nebyla dodržena

souměrnost vyráběných přepouštěcích kanálů pro závodní účely. Při výrobě nových

přepouštěcích kanálů na CNC stroji byla souměrnost dodržena, tak by nově vyrobený válec

měl mít předpoklad větších výkonových parametrů při stejném časování.

Všechny cíle, které byly na začátku této práce stanoveny, byly splněny v celém rozsahu.

Vyrobený válec bude použit na motor určený pro závodní účely, ale až po vyrobení okýnek

přepouštěcích kanálů ve vložce válce. Poté bude výkon válce změřen na motorové brzdě

v laboratořích Pardubické univerzity ve spolupráci s Bc. Vojtěchem Štumrem, kde by se mělo

předpokládané zvýšení výkonu potvrdit.
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7 Přílohy

7.1. Výkresy

SESTAVA ZCU - KTO – 000

ZÁKLADNÍ DESKA ZCU - KTO – 001

STŘEDÍCÍ ČEP ZCU - KTO – 002

ROZTAŽNÝ KOLÍK ZCU - KTO – 003

ŠROUB M4 x 20 ISO 2009 ZCU - KTO – 004