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oponentní posudek bakalářské práce

Jméno bakaláře: Milan Daňa

oponent bakalářské práce: Ing. Josef Sklenička

Bakalářská práce na téma ,'Technologie r"jrroby a návrh přepouštěcích kanálů ve válci maloobjemového motocyklu ..

splňuje zaditrtt v plném rozsahu. Předložená práce je rozdělena do šesti kapitol a má celkem 47 sfrat

V první kapítole, úvodu' autor uvádí cíle svojí práce. Dále pokračuje stručným popisem problematiky úpraly válců
malých motocyklů.
Druhá kapitol je zaměřena na rozbor současného stalu. Kapitola je rozděiena do několika podkapitol a to od analýzy
slitin používaných pro r"-hobu válců přes rozbor funkce dvoudobého motoru až po vymodelování současného stavu
válce. Tato kapitola je poměrně obsáhlá a je důležitá pro pochopení funkce motoru a z něho vyplývající potřeba
úpravy r,Tmodelovaného válce.
Nosnou částí práce jsou kapitoly tři a čt5ři, které jsou zaměřeny na představení nawžených konstrukčních variant
úpraly, varianťy přípravku pro ustavení válce a náwh technologie obrobení mo|ené varianty. V závěru čtrzrté kapitoly
autor uvádí ukázku z vlastní rea|ízace obrábění v halových laboratořích KTo a následná digitalizace .qgobeného
tvaru.
Pátou kapitolou provádí autor porovnání variant přípravku a na jejich zábJadě vybírá tu nejvhodnější a to z pohledu

lodnocených kritérií' Jako další provádí autor ýběr tvaru vstupu přepouštěcího kanálu.
Sesta kapitola, závěr, shrnuje poznatky získané během řešeď bakalářské práce a uvádí další postup pro ověření zda
nawhovaná úprava válce skutečně přinese zvýšení výkonu.
Po formální a grafické stránce je práce zpracována ýborně, proto nemám žádné námitky ani připomínky. Pozitivně
hodnotím logickou provázanost získaných qýsledku a podrobnou ýkresovou dokumentaci.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) :

Místo" dne: Plzni. .4 B:4g.!.1..

otáaky:
1) Bylo již provedeno měření na motorové brzďě? A pokud ano, došlo ke zýšení ýkonu?

výborně